

Så komposterar du toalettavfall

Du som komposterar ditt toalettavfall får ett bra gödningsmedel till trädgården och avfallet behöver inte transporteras. Det är viktigt att avfallet hanteras så att det inte orsakar besvär för människors hälsa eller miljön.

Du behöver ansöka om dispens

För att du ska få kompostera och sprida toalettavfall behöver du ansöka om dispens från de kommunala renhållningsföreskrifterna. Du ansöker om dispens hos miljöförvaltningen.

Ansökningsblankett för eget omhändertagande av latrin hämtar du på [uppsala.se](http:// uppsala.se), sökord: omhändertagande latrin.

Fyll i ansökningsblanketten och skicka in den tillsammans med en situationsplan och en beskrivning av kompostbehållarna.

Situationsplanen ska visa placering av kompostbehållarna och var kompostjorden ska spridas. Den ska också visa närliggande dricksvattenbrunnar, vattendrag och marklutning.

Beskrivningen av kompostbehållarna ska innehålla en ritning med mått över kompostbehållarna, alternativt ett produktblad.

Välj rätt behållare och plats

För att kompostera latrin behöver du ha minst två kompostbehållare. Vid permanent boende bör behållarna rymma minst 500 liter styck.

Behållarna ska vara försedda med tät botten och lock. De ska vara ventilerade men också skadedjurssäkra. Du kan köpa färdiga behållare eller bygga dem själv.

Behållarna ska placeras på betryggande avstånd från vattentäkter och från angränsande fastigheter.

Sköt om din kompost

Tillsätt strö, torv, sågspån eller liknande så att all fuktighet sugs upp. Komposten är full när den är fylld till två tredjedelar.

Kompostera latrinen i minst ett år. Under komposteringen får inte ny latrin tillföras. Under komposteringsperioden måste komposten uppnå en temperatur på minst 50 °C i minst sju dagar för att hygieniseras, det vill säga för att bakterier och virus ska dö. Materialet ska röras om eller vändas minst tre gånger under de sju dagarna. Efterkompostera gärna i ytterligare sex månader innan du använder latrinkomposten som jordförbättringsmedel.

Om komposten inte uppnår en temperatur på minst 50 °C under komposteringsperioden är processen att betrakta som långtidslagring. Då måste latrinen lagras i minst två år för att materialet ska vara tillräckligt hygieniserat och kunna användas som jordförbättringsmedel.

Använd din kompostjord

Kompostjorden använder du lämpligtvis i blomsterrabatter eller vid plantering av träd eller buskar. När du hanterar kompostjorden bör du använda handskar. När kompostjorden grävs ned ska den genast övertäckas med ren jord.

Kompostjorden ska inte grävas ned där du samma säsong ska odla livsmedelsgrödor som växer i eller nära jorden, till exempel rotfrukter.

Du ska heller inte gräva ner kompostjorden på en plats där du snart kommer att gräva i jorden igen.

Sprid och lagra urin

Urin kan spridas direkt utan att hygieniseras. Men det ska bara spridas under växtsäsongen, 1 april–30 september. Det är därför viktigt att du har möjlighet att lagra urinen under resten av året.

Det bildas cirka 1–1,5 liter urin per person och dygn. För ett hushåll behövs därför en behållare som rymmer drygt 1 000 liter. Urinbehållaren ska även vara tät och utförd av åldersbeständigt material som tål högt pH.

Urin ska spridas nära marken och sedan snabbt brukas eller vattnas ner i jorden. Det brukar vara lämpligt med en bevuxen yta på minst 40–50 kvadratmeter för ett hushåll vid permanent boende.

Det är bäst är att sprida urinen på kvällen eller när det är fuktigt väder så att kväveförlusterna minskar. Urin får inte spridas med sprinkler och den får inte heller spridas i närheten av vattentäcker.

Urin ska inte spridas på grödor som ska ätas råa.

Avgift för handläggning

För att handlägga ansökan tar miljöförvaltningen ut en timavgift enligt den taxa som är fastställd av kommunfullmäktige.

Mer information

För mer information om latrinkompostering, se avloppsguidens webbplats avloppsguiden.se. Du är också välkommen att kontakta miljöförvaltningen.

Kontakta miljöförvaltningen

Telefon: 018-727 43 04

måndag–fredag 9.00–12.00

E-post: miljofovaltningen@ uppsala.se

Postadress: Uppsala kommun

Miljöförvaltningen

753 75 Uppsala

uppsala.se/miljofovaltningen